

別表第十四類の項下欄第一号(四)を次のように改める。

(四) イリジウム オスミウム パラジウム ルテニウム ロジウム

別表第十四類の項下欄第五号を次のように改める。

五 宝玉石及びその原石並びに宝玉石の模造品

(一) 宝玉石の原石

ダイヤモンドの原石 めのうの原石

(二) 宝玉石及び宝玉石の模造品

エメラルド 黄玉石 かんらん石 貴金属製糸 玉髄 サファイア さんご 真珠 人造宝

玉 水晶 ガイヤモンド たんばく石 ひすい へき玉 めのう ルビー

別表第十四類の項下欄第七号中「記念カップ、記念たて」を「記念カップ 記念たて」に改める。

別表第十六類の項下欄第三号中「プラスチック製こみ収集用袋」を「プラスチック製こみ収集用袋

プラスチック製包装用袋」に改め、同項下欄第四号中「紙製幼児用おしめ」を削り、同項下欄第

八号(三)中「はけ」を「刷毛」に改め、同号(四)を次のように改める。

(四) インキ インキ消し インキつぼ 印章 印章入れ 印章用マット 印肉 鉛筆削り 画

びょう クリップ 消しゴム 黒板 黒板ふき 下げ札 シール しおり 下敷き 修正液

修正テープ 定規 状態し 書類挟み すずり スタンプ台 ステッカー ステープラ(電動

式のものを除く) 墨 石ばん 接着テープ 接着テープディスプレイペンサー そろばん 短冊

地球儀 値札 はり札 番号印 日付印 筆立て 筆箱 文鎮 分度器 ペーパーナイフ 墨

汁 水引 指サック ラベル(布製のものを除く)

別表第十六類の項下欄第十号中「事務用電動式ホッチキス」を「事務用電動式ステープラ」に改め

る。

別表第十七類の項下欄第二号中「石綿ひも」を削り、同項下欄第四号中「板 帯 管」を「板状

プラスチック基礎製品 帯状プラスチック基礎製品 管状プラスチック基礎製品」に「積層板」を積

層板状プラスチック基礎製品」に「繊維入り板」を「繊維入り板状プラスチック基礎製品」に「棒

を「棒状プラスチック基礎製品」に改め、同項下欄第七号中「石綿 石綿網 石綿糸 石綿織物

石綿製フェルト 石綿の板 石綿の粉」を削り、同項下欄第八号中「石綿紙」を削り、同項下欄第

十号中「消防用ホース 石綿製防火幕」を削り、農業用プラスチックフィルム」を「農業用プラス

チックシート」に改める。

別表第十八類の項下欄第三号中「キーケース」を「キーケース 巾着」に改め、信玄袋」を削り、

同項下欄第九号中「愛玩動物用被服類」を「愛玩動物用被服類」に改める。

別表第十九類の項下欄第二号中「焼成れんが」を「焼成れんが 耐火モルタル」に改め、モルタ

ル」を削り、同項下欄第九号中「石綿かわら 石綿セメント板 石綿セメント管 石綿セメントス

レート 石綿セメント製煙突 石灰くずセメント」を「石灰くずセメント セメントモルタル」に改

め、同項下欄第十四号中(石綿製のものを除く)を削り、同項下欄第十五号を次のように改める。

十五 タール ビッチ

(一) タール

コールタール 木タール

(二) ビッチ

石油ビッチ

別表第十九類の項下欄第二十二号を削り、同項下欄第二十三号中「飛び込み台(金属製のものを

除く)」を削り、同号を同項下欄第二十二号とする。

別表第二十類の項下欄第一号(三)中「いす類」を「椅子類」に「安楽いす」を「安楽椅子」に「腰掛

けいす 座いす 食卓用いす 長いす 乳児用ハイチェア」を「腰掛け椅子 座椅子 食卓用椅子

長椅子 乳幼児用ハイチェア」に改め、同項下欄第五号(一)中「木製の包装用容器」を「木製の包

装用容器、コルク製栓、木製栓及び木製ふた」を除く)に改め、同項下欄第五号(三)を次のように改

める。

(三) プラスチック製の包装用容器、プラスチック製栓及びふた」を除く。

別表第二十類の項下欄第六号中「納棺用品」を「納棺用品」に「ひつぎ」を「棺」に改め、同項下

欄第七号中「養蜂用巣箱」を「輸送用コンテナ(金属製のものを除く) 養蜂用巣箱」に改め、同項

下欄第九号中「愛玩動物用ベッド」を「愛玩動物用ベッド」に「買物かご」を「買物かご 懐中鏡

鏡袋」に改め、ストロー」を削り、せんす」を「扇子」に「美容院用いす びょうぶ」を「美容院

用椅子 びょうぶ 日よけ 風鈴」に改め、麦わらさなだ」を削り、理髪用いす」を「理髪用椅子」

に改め、同項下欄第十一号中「きょう木」を「経木」に改め、同項下欄第十二号中「きば」を「牙

に「ぞうげ」を「象牙」に改める。

別表第二十一類の項下欄第二号中「なべ類」を「台所用品、ガス湯沸かし器、加熱器、調理台及び

流し台」を除く)に改め、かま 調理用鉄板 なべ はんごう フライパン 蒸し器」を削り、同

号に次のように加える。

(一) 鍋類

釜 調理用鉄板 鍋 はんごう フライパン 蒸し器

コーヒー沸かし(電気式のものを除く) 鉄瓶 やかん

(二) 食器類

イ きゅうす コップ 杯 皿 サラダボール 重箱 茶わん デイッシュカパー デカン

ター 徳利 鉢 ビールジョッキ 弁当箱 水差し 湯飲み わん

口 菓子缶 たる 茶缶 つぼ パン入れ

(四) 携帯用アイスポックス 米びつ 食品保存用ガラス瓶 水筒 魔法瓶

(五) 調理用具

泡立て器 魚くし こし器 シェーカー 手動式のコーヒー豆ひき器及びこしうひき

りこぎ すりばち 大根卸し まな板 麵棒 焼き網 レモン絞り器 ワッフル焼き型(電気

式のものを除く)

(六) アイスベール こしう入れ 砂糖入れ ざる 塩振り出し容器 しゃもじ じょうご

栓抜 ストロウ 卵立て タルト取り分け用へら ナプキンホルダー ナプキンリング 鍋

敷き はし はし箱 ひしゃく ふるい 盆 ようじ ようじ入れ

別表第二十一類の項下欄第三号から同項下欄第五号までを削り、同項下欄第六号中「雑巾」を「雑

巾」に改め、同号を同項下欄第三号とし、同項下欄第七号を同項下欄第四号とし、同項下欄第八号中

「懐中鏡 鏡袋」を削り、化粧用はけ」を「化粧用刷毛」に「まゆ毛用ブラシ」を「眉毛用ブラシ」

に改め、同号を同項下欄第五号とし、同項下欄第九号を同項下欄第六号とし、同項下欄第十号中「工

業用はけ」を「工業用刷毛」に「ブラシ用豚毛」を「ブラシ用牛毛、たぬきの毛、豚毛及び馬毛」に

改め、同号を同項下欄第七号とし、同項下欄第十一号から第十三号までを三号ずつ繰り上げ、同項下

欄第十四号中「愛玩動物用食器 愛玩動物用ブラシ」を「愛玩動物用食器 愛玩動物用ブラシ」に「植

木鉢」を「植木鉢 お守り おみくじ」に改め、靴脱ぎ器」及び(金属製のものを除く)を削り、

同号を同項下欄第十一号とし、同項下欄第十五号中「風鈴」を削り、同号を同項下欄第十二号とし、

同項下欄第十六号中「エアポンプ」及び「揚水ポンプ」を削り、同号を同項下欄第十三

号とする。

別表第二十二類の項下欄第一号(六)中(石綿を除く)を削り、同項下欄第四号中「又は石綿製」を

削り、同項下欄第八号中「ターポリン」を「船舶用オーニング ターポリン」に改め、同項下欄第九

号中「日覆い 日よけ よしず」を削り、同項下欄第十一号中「靴用ろう引き縫糸」を「靴用ろう

引き縫糸 結束用ゴムバンド」に改め、同項下欄第十三号を次のように改める。

十三 牛毛(ブラシ用のものを除く) たぬきの毛(ブラシ用のものを除く) 豚毛(ブラシ用の

ものを除く) 羽 馬毛(ブラシ用のものを除く)